## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1612**

20 De quarta conditione praescriptionis, scilicet quae res praescribi  
poßint, vel non poßint.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14014**

*De tertia conditione ad Prescriptionem necessaria, videlicet. Qui possint usucare, siue prescribere.*

## C A P. XIX.

**P**RIMO queritur, An omnes homines prescribere possint? Paulus in *I. Sequitur de Usucacionibus*: [Usucapere, inquit, potest scilicet paterfamilias, & filius familias, & maximè miles acquisitionis in causis usucapiet.] Sensus est: Posse usucapere eos, qui possidere queunt, videlicet ciuiliter, non autem naturaliter dumtaxat: dominum enim eius possessione non acquiritur: & ideo dixit Paulus usucapere posse partem familias, videlicet quia sui iuris est, & suo nomine possidere potest. Dixit etiam usucapere filium familias, & maximè militem, quia filius familias bona adventitia, quod attinet ad proprietatem, potest suo nomine possidere, quamvis ususfructus in eis patre acquiratur. Si vero filius familias fuerit miles, bona castralia, vel quasi castralia potest suo nomine possidere, cum quatenus in proprietate, tum etiam quatenus in ususfructu consistunt: ideo potest ea usucapere, siue prescribere.

Secundo queritur, An pupillus usucapere possit? Respondeo idem Paulus *loco citato*: [Pupillus si tutori auctore coparet possidere, usucapere. Si non tutori auctore possidet, & animus possidendi habet, dicimus, posse eum usucapere.] Sensus est, omnem pupillum, etiam infans, si auctoritate tutoris coparet alienum bonum fide possidere, posse id usucapere: At vero si rationis compos sit, potest usucapere etiam sine auctoritate tutoris, quia ut dicit Martianus in *I. Pupil. ff. de Acquires rer. dom.* [Pupillus quantum ad acquirendum, non indiget tutoris auctoritate.]

Tertio queritur, An furiosus usucapere, vel prescribere possit? Respondeo, idem Iurisconsultus: [Furiosus quod ante furem possidere caput, usucapere. Sed & persona ita demum usucapere potest ex ea causa possidet, ex qua usucatio sequitur.] Sententia Iurisconsulti est: Si furiosus, dum sua mentis compos est, coparet bonam fide rem alterius possidere, usucapere in furore, quia per furem non definit possidere, ac proinde in furore possidere continuatur, non interrupitur. Dum vero actu, rationis est impos, potest usucapere, si videlicet tutoris, vel cursoris auctoritate coparet.

Quarto queritur, An seruus usucapere possit? Respondeo, cum eodem Iurisconsulto, seruum pro herede non posse possidere. Vult dicere Paulus, seruum non posse usucapere, res quia non sibi, sed domino acquirit, & ideo non suo, sed domino nomine potest aliquid possidere, & ita non sibi, sed domino usucapiet. At vero pro herede, hoc est, iure hereditario nunquam potest usucapere. Et ratio est, quia haeres institutus, vel iussu domini, vel absque eo adit hereditatem. Si primum, non ipse possidet, nec usucapit, sed dominus per eum. Si secundum, tunc nihil facit, unde nec sibi, nec domino acquirit hereditatem. Et hoc est, quod Iurisconsulti dicunt, hereditatem nullo tempore momente penes seruus esse, quia videlicet, vel statim acquirunt domino, vel nunquam.

Quinto queritur, Qui int generatim, qui prescribere possunt, aut non possunt. Respondeo, quoquo suo nomine possidere queunt, posse prescribere, non autem eos, qui alicui nomine possident, cap. si diligentis de *Præscript.* Unde nullo inquam tempore, qui rem preclaro possideret, vel haberet, usucapere potest. cap. Quia cognovimus, 10. qu. 3. & cap. Clerici, 16. q. 3. Nec Colonus eodem cap. Clerici: nec usucapit. Eclarus, *Institut.* Per quis personas nobis acquiritur, §. ususfructus, non nec creditor, quod attinet ad pugnus. l. nec credores. C. de pugnat. act. ex quo sit, vt nec qui in emphyteusim, nec qui in feudum rem accepit, nec conductor, nec qui rem apud se depositam, vel commodatam habent, possunt aliquo tempore rem ipsam acceptam prescribere, quia nou. 40, sed alieno nomine possident.

*De quarta conditione Prescriptionis, scilicet qua res prescribi possint, vel non possint.*

## C A P. XX.

**P**RIMO queritur, An non solum res corporales, sed etiam incorporeas, cuiusmodi sunt seruitutes, actiones, & iura prescribi queant? Respondeo, generatim posse prescribi omnia huiusmodi. Ita colligitur ex cap. Ad aures de *Prescription.* & l. Sicut in rem, de *Prescription.* trigesima, vel quadragesima annorum, nisi aliquid horum prohibetur expressè. Objetio: Incorporalia possident non possunt, ergo nec usucapi, aut prescribi. l. Seruitus prediorum, ff. de *Seruit.* Respondeo cum Gloffa l. Seruites prediorum, modo citata. Incorporalia non possident, at quasi possident. *Institut. de Usufructu.* §. Constitutus. & l. vlt. ff. de *Intrinseca. auct. priua. l. Regulariter. ff. de Petit. hered. & l. 2. ff. Communia prediorum.*

Dubia questionis est: An omnes seruitutes prediorum prescribi possint, gloffas in l. Seruit. predicta, in verbo, Certum, respondet: Si seruitus habet causam perpetuam, aut quasi perpetuam, prescribi potest: perpetuam causam habet seruitus attollendi altius edificium, vel immittendi riguum in pacientem vicini. l. 1. ff. de *Seruit.* urbano predior, quasi perpetuam habet sufficidum auerterend in rebus, vel aream vicini. Hæ virtutes prescribi queunt. l. 2. C. de *Seruit.* Si seruitus non habet causam perpetuam, aut quasi perpetuam, non potest usucapi, vt dicit in l. Seruites, Superius allegata. Tales seruitutes sunt iter, via, aedes, aqua haustus, appulsus peccoris ad aquam, & non prescribuntur nisi lapsum temporis, cuius iniit memoria apud homines non sit. l. 1. vlt. ff. de *Aqua pluvia. arcen.* & l. Hoc iure. §. Ductus. ff. de *Aqua quotid. & effusa.*

Eadem Gloffa subiungit: Quamvis seruitutes prioris generis prescribi non possint; si quis tamen dicat, talem seruitutem sibi debet, aut sibi esse constitutam ex causa, sive titulo, nec id possit probare testibus, aut instrumento: sed conjectura tantum, quia sit visus seruitute prædicti vici in domino sciente, & non contradicente per decem, aut virginis annos: tunc seruitus probabiliter iudicatur constituta ex causa, que præcessisse videatur. *Ad finem. ff. de Aqua pluvia. arcen.*

Secundo queritur, utrum prescribi queant res, vel loca religiosa, & sacra, aut sancta, aut iura ecclesiastica, sive spiritualia. Respondeo, res, vel loca sacra, religiosa, vel sancta prescribi non posse. *Institut. de Usucap.* §. 1. quia tales res ex semper sunt a commercio hominum. Si vero res sacra fieret ruris profana, veluti si capiatur ab hostibus, posset usucapi, l. Ciam loca. ff. de Religio. & sumptu. Iura ait enim spiritualia, & Ecclesiastica à laici prescribi non possunt, quia ea possidere, vel quasi possidere nequeunt. *Cassian.* de *Præscript.* Unde etiam mille anni transierunt, laici talia iura, veluti deciminarum, primariaum, oblationum, prescribere non valent. Ioan. Andreas cap. 2. de *Præben.* in 6. quia talia iura in laicos cadere nequeunt, ac proinde non possunt inquam laici prescribere nisi cognoscendi, & iudicandi causis Ecclesiasticis, vel Clericorum.

Tertio queritur, An ius Patronatus, quo videlicet quis nominat, & ostendit Clericum promouendum ad aliquam Ecclesiam, possit à laico prescribi? De hac questione Coquarrius in Regal. *Posse malae fidei p. 4. §. ii. numer. 1. 79* seqq. Respondeo, in Ecclesia libera minime, quia est ius Ecclesiasticum, & quasi spirituale. Ita Archidiaconus, Ioan. Andreas, Panormitanus, Cardinalis Alexander, Felinus, Deicus apud Couaniam loco citato; vbi etiam dicit hanc communem esse sententiam. Dices, In laicis etiam ius patronatus cadit, ergo potest prescribi à laicis. Respondeo, non esse dubitandum, quia laicus possit habere ius patronatus in Ecclesia, quam ipse fundaverit, edificaverit, vel dotauerit, quia tale ius Ecclesia laicus tribuit, vt patet ex titulo de iure patronatus, & potest etiam privilegio Ro-

manu

mani Pontificis prescribi: at negamus laicui posse prescribere ius patronatus in Ecclesia, quam confitit communem ac liberam esse à tali iure, hoc est, in Ecclesia, quæ non videtur ab aliquo laico fundata, exfructa, & docta esse. Potest tamen laicus ius patronatus prescribere contra alium in Ecclesia, quæ non est libera, sed iure patronatus grauata. Objecies, communem esse Doctorum sententiam in cap. Generali, de elect. in Sexto. Et cap. Querelam, de elect. ius patronatus acquiri laicis non solum fundatione, adificatione, vel dotationi Ecclesie, sed etiam confititudine, & preferentione, ut colligitur ex cap. Generali. Et cap. Querelam modo citatis. Respondeo, id locum habere, quia aliquid prescribit tale ius contra alium, ut confit ex cap. Confutationibus, de iure patronatus. Tum etiam, quia ex dicta confititudine nominandi, designandi, & oderendi clericos, cuius iniici memoria apud homines non existat, verisimiliter creditur fundatio, vel adificatio, vel dotatio Ecclesiastica: ita ut ius patronatus possit esse, ut ait Gloriosa in cap. Confutationibus, de iure patronatus in verbis: (credeatur) penes laicum, vel secundum rei veritatem, videlicet, quia fundauerit, exfruxerit, vel dotauerit Ecclesiam, vel opinionem, & exhibitionem communem, quia videlicet fundatio, exfructa, vel dotatio Ecclesiastica probabilitate videtur, vel quia privilio speciali Romani Pontificis tale ius patronatus habuisse putatur.

Quarto queritur, An Ecclesiasticum beneficium prescriptione possit acquiri. Respondeo, Conarruas in Regula. Possef or malo fidei, part. 2. §. 10. num. 9. Titulus beneficij prescripitione acquiri nequit. Gloriosa in c. Ex frequentia ius de Instit. qui beneficium Ecclesiasticum licet, haec canonica institutione non potest obtinere. cap. de Regul. sur. in Sexto. Nihilominus tamen legitimo curru temporis possessor beneficij prescribere potest aduersari cum, ut verum, & canonicum titulum habet. Gloriosa in cap. Cointing, de Dolo, & contum. u. l' anomitanus ibidem. Et in cap. Curram, de iure patronatus. Et periculum de script. Fiducia in cap. Sicut, de sent. & re iudic. num. 30. Franciscus Balbus de prescript. part. 3. par. Princip. qu. 10. Ioan. Sina de benef. part. 3. qu. 21. ad finem requiriunt in hac p. electio bona fides, & titulus verisimilis, quem coloratum appellant, possessoris. Vnde Regula Cancelleriae de Triennali possessor, defendit possessorum, eis tribuit aduersari actionem exceptiōnem tantum. Conarruas in loco citato numer. 10. ex Felino, Cassadoro, Ludovico Gomei: at non dat possessori canonicum titulum. Idem Conarruas ex Gloriosa, Felino, Cassadoro, & Ludovico Gomei. Et Ioan. Silua. Liceo oppotuit ferme, Rebus de Pacif. possessor. nu. 7. & Gloriosa in Regula de Triennali possessor. 33. Quare triennalis possessor etiam bona fide, & cum titulo verisimili, debet beneficium dimittere secundum conscientiam, quoties leserunt sibi canonicum titulum ad beneficium obtinendum desce. Conarruas in loco superiori allegato, quamvis Rebus de Pacif. possesse. num. 7. & seqq. & Probus in Schol. ad Gloriosam Pragmatice sanctionis de Pacif possessor. in verbo Colocationis, num. 33. oppotuit tradiderint.

Quinto queritur, Quenam sicut alia, quæ vñscapi, aut preferi siue non possunt? Respondeo, eis multa, videlicet, quæ sequuntur.

Primo contra peccata iure naturali, aut diuino damnata, sine prohibiti, prescripitione non currit: immo diutum tempore, & aucti peccati turpidum. c. Cum haberet, de eo qui ducit, quam possit per adulterium. c. Non satis. cap. Cum in Ecclesia de Simonia. Iure vero ciuil. I. plus tempore aliquando peccati periculi minuit. l. Si diuino tempore. ff. De peccatis, aliquando etiam omnino tollit. Vnde Panormitanus ex communis sententia Doctorum tradit in cap. Cum haberet, supra memorato, aduersus quodlibet crimen procedere iure ciuilis prescripitionem, ut post lapsum decem annorum nequeat aliquis accusari. l. Si diuino. ff. De peccatis. Immo in l. Adulter. ff. De adulter. habetur, ut post quinquennium non possit quis adulterium accusare, nisi in duobus casibus.

Instit. Moral. Part. 3.

Secundo contra obedientiam, visitationem, & procuracionem, quæ debetur ratione visitacionis, prescripitione minime procedit. cap. Cum non licet, de prescripto.

Tertio, Limes, vel quod adharet limitibus Episcopatu, provinciarum, vel parochiarum, praefecti non potest. cap. Licet. 16. quis. 3. cap. In Regulis. de Parochiis. cap. Super, de prescripto, ne termini parochiarum, vel provinciarum confundantur.

Quarto, Liber homo prescribi nequit. l. Vñscapione. ff. De vñscap. & Institut. de Vñscap. §. 1. & 16. Quis. 3. 4. cap. Placuit. §. Porro. & versicul. Si liber homo: nec ferius fugitius. Institut. de Vñscap. §. 1.

Quinto, Publicæ res, hoc est ad publicum usum populi, vel ciuitatis destinatae prescribi non possunt, ut via, plateæ, theatra, pontes, & alias huiusmodi. l. Vñscapone. ff. De Vñscap. l. Prescriptio. C. de opere publico. l. Diligenter. C. de Aquæ ductu, & hoc locum habet, etiam si populus, vel ciuitas his locis non utatur. l. Viam ff. de via publica.

Sexto, Publicæ functiones, hoc est pensiones, quæ ex a gris Reipubli ex folii debent, non preservantur. 16. quis. 3. 4. cap. Placuit. §. Porro. l. Comperit. C. De prescript. 30. annorum. Nec res hinc prescribi potest. l. Quantitas. ff. de Vñscap. & l. 2. C. eod. T. 1. & Institut. eod. T. 1. §. Res script. Nec poellehones agrorum a colonis prescribi queunt. l. Male agitur. C. De prescript. 30. vel 40. annorum.

Septimo prescripitione non currit contra ea quæ sunt referatae in recipratione obsequijs, & obedientiæ debita. l. Comperit serenitas nostra. C. de Prescriptio trivaria annorum, & colligitur ex cap. Cum non licet, de Prescript. Hoc locum habet in tributo & centu, quæ Principi debentur, non in iis, quæ Principi referuntur ratione domini, aut singularis privalijs, quod habet qualia sunt legamis naturalibus restituere, tabelliones creare, exigere vectigalia, & alia similia; in his enim locum habet prescripicio leniente Princeps, & tacente, & lapsi tempore, cuus invenit in huminum memoria non sit: ut colligitur ex cap. Super quibusdam, de verborum significatione, & Bautista. in l. Curatio populos. C. de Summa Trinitate, & fide Catholica. l. Si publicanus. ff. de Publicano. & in l. 1. ff. de Aquæ pluviaen.

Orcuò, Prescribi non possunt quæ ex delicto debentur, veluti ex furto, rapina, iuria, iniurie, Institut. de Vñscap. §. Furtus item res per vim possesse. Institut. eod. T. 1. §. Furtus. l. Non solam. ff. de Vñscap. nam lege 12. Tabularium, & l. Atmnia, cuus enim meminit Genius libr. 17. cap. 7. carum fuit, ne res furtiva viro inquam tempore vñscapi possit. Vnde hoc locum habet non solum in primo possellore, qui est male iderit, sed etiam in qualibet alio, qui ab eo etiam bonâ fide rem emerit, vel etiam accepterit. Institut. de Vñscap. §. Furtus: res enim furtiva, vel per vim, aut iniuriam exorta prescribi non potest. At vero si haeres rei denunciat comitadum aur locatum, aut apud cum depositari existimat hereditatum esse, bona inde accipiens vindicentur, aut donaverint, aut donis nomine dedecentur, qui accepint, vñscapi ere potest. Institut. de Vñscap. §. Sed tandem id. Item res furtiva, aut per vim possit, aliquando possit vñscapi, veluti si in domum possellatom recenter. Institut. de Vñscap. §. Aliquando. l. Sequitur. §. Quod autem ff. de Vñscap. Tunc autem in possellatorem recenter concurrit, cum possellentem eius nactus est, ut sufficiat ex auxiliis non possit. l. Sequitur modo etiata. Item quando presulum rei fuz dominus accepit, aut si voluntate eius alieni tradidit res. Quod haes pupilli interposita, sicut si tutor fecit redire rem in dominum pupilli. Si tutio, fulget curatorem fecit. l. Sequitur. §. Si pupilli. ff. de Vñscap.

Item haeres qui in ius defuncti furi succedit, licet apud cum ignoranciam ancillam furtivam esse conceperit, & periret illa, non vñscapit. l. Sequitur. §. Haeres. ff. de Vñscap. 12. 10. est, quia succedit in maiori, hæc tenuit.

De illo queritur. Si seruos meus, ancillam quasim fur-  
puit, pro libertate sua mihi dederit, an partum apud me  
conceptum vñscapere possim. Sabinus & Cassius non pu-  
tant, quia possestio, quam seruo virtuosè natus sit, domi-  
no vocat. Et hoc verum est. Paulus in L. Sequitur. §. Ill. ff.  
de Vñscap.

[ Sed etiā ut seruum meum manumitterem, alius mihi  
furniam ancillam dederit, eaque apud me conceperit, &  
peperit, ut me non capturatur. Idemque fore, si quis eam  
ancillam me cum permutaverit, aut in solutum dedicerit. Item  
si donaverit, si autem pariat alienam esse sc̄eret empor,  
diximus vñscapere cum non posse, quod si nescierit, posse.  
Quod si tamen cum vñscaperet, cognoverit alienam esse, ini-  
tium vñscapionis intueri debemus, sicut in emptis rebus  
placuit.] Paulus in eadem lege & §.

[ Lana oviūm furuarum, si quidem apud furem depon-  
est, vñscapi non potest: Si vero apud bone fidei emporum,  
contra: quoniam in fructu est, nec vñscapi debet, sed statim  
emporum sit. Idem de agnis dicendum, si consumpti  
sunt, quod verum est.] Paulus in L. Sequitur. §. De lana. ff. de  
vñscap.

Item dicendum, si ex lana furtiva vestimentum feceris, ut substantiam spētemus, & ideo velis furtua eset, ut ibi ait Paulus in L. Sequitur. §. Ex lana. ff. de vñscap.

Si rem pignori datus debitor surripuerit, & vendiderit,  
vñscapi cum posse, Cassius scribit, quia in potestatem domini  
videatur pertinens, qui pignori dedit, quamvis cum eo  
furti agi posset, quod puto rectius dici in eal. Karum.

Si tu vi me expuleris de fundi possessione, id est apprehen-  
deris possessionem, sed Titus in vacuu possessionem intrau-  
erit, potest longo tempore cap. res, quia verum est, vi  
me deiectum non tamē verum est, & vi possellum esse. Ce-  
terum etiam in maiā fide fundum me possidentem deieceris,  
& vendideris, non potest vñscapi, quamvis verum est vi  
possellum esse, licet non à domino. Paulus in eal. Sequitur.  
§. Si tu vi.

Nonō, Res quam lex, aut canon prohibet alienare,  
multis in casibus præscribi non potest, ut habeat Panormitanus  
in cap. Cūm non licet, de Præscript. veluti cūm lex  
prohibet alienationem rei, quia eius non est commercium,  
neque possesso, cuiusmodi sunt res, iher. sanctæ, religioꝝ.  
Item, cūm prohibet lex simpliciter alienationem auatore  
ipius res, quālis est fundus doralis. Item quando res trans-  
it, & pertinet ad eum, contra quem præceptio currere  
non potest, ut dicit Iohannes Andreas cap. 1. de iure patronat.  
in Sexto. At vero quando lex prohibet alienationem non  
simpliciter, sed sine loīenni quadam formula iuri, tunc  
bona fide, & excluso errore iuri, præscriptio procedit,  
quando habet certa, quæ iure naturali, aut diuino requiri-  
runtur: veluti si ego rei emissem à minori, quem bona fide  
putabam esse maiorem, vel à Praelato rem Ecclesiæ, er-  
dens consensum etiam canonorum interuenisse. Secundis si  
errorem in iure, status Praelatum etiam rem posse vendere sine  
Collegio Canonorum, aut minorum sine auctoritate cura-  
toriorum, & decreto iudicis.

Decimō, Præscribi nequit res, cuius alienationem de-  
fundus prohibuit. L. 2. C. de Vñscapion. pro emptore, & ibi  
Glossa & Bartolus.

Vndecimō, Non procedit Præscriptio contra rem, cuius  
alienatio per pactum prohibetur, veluti cūm res obliga-  
tur alicui cūm pacto ne interim alienetur. L. Si creditor. §.  
vlt. C. de distract. pignor. Addit tamen Panormitanus in c.  
Cūm non licet, de Præscript. hoc locum habere in eo, cui res  
est obligata ex pacto ne alienetur, non auctor in eo, qui nō  
hui contrahit, nec cūm tali pacto rem accepit.

Duodecimō, Res empta à prodigo, luxurioso, vel lusore,  
præscribi non potest, ut docet Panormitanus in cap. Si dilige-  
nenti, de Præscript. Hoc vero locum habet in his, quibus est  
interdicta administratio bonorum, tunc enim nullius mo-  
menti est contractus, nec inducitur vñscapendi conditio. L.  
Qui fundum. L. Qui sc̄ens. ff. Pro emptore. At vero quando  
taliibus hominibus interdicta non est rerum suarum admi-

nistratio, tunc is, qui emit ab illis, aut ignorat eos præsum-  
pitos, & hic potest vñscapere, quia eis bona fidet. L. Si quis cūm sc̄ens. ff. Pro emptore, aut novit eos præ-  
sumptiuū in iure vñscapent, & hic haec vñscapere.  
L. Si quis cūm sc̄ens, nuper allata, & ibi Bartolus. Vide va-  
let contractus, quo quis emit rem ab uno eorum qui lu-  
dunt, quando non putat eum præsumptiuū in iure vñscapent,  
alioqui vñscapere non potest: & multo minus valet  
conditio, quo unus laorum emit rem ab altero iure. L.  
vlt. ff. de auctor.

Vitium queritur, An currat Præscriptio contra igno-  
rantem? Petrus Perusinus in tract. de quaer. Episcopali, c. 2.

ad finem sentit, præscriptionem non procedere quando

quis actu, & hibit ignorat ius sibi competere: veluti si

ignorat legatum aliquid sibi esse; & quando quis ignorat

actu, non habitu, ut puta is, penes quem est ius conser-  
pi beneficium, sc̄it quidem se tale ius habere, sed ignorat

actum, ex quo conuenit sibi ius agendi; videlicet igno-  
rat beneficia vacas. Faretur vero præscriptionem proce-  
dere aduersis ignorantem, quando ignorat alterum tuum

præscribere, sc̄it tamen se ius in re habere. Panormitanus

vero in cap. Vigilanti, de præscript. dicit, contra ignorantem,

& absentem currere præscriptionem, nisi ille currit et possi-  
deatur enim non procedere, ut habetur in L. Malo agit.

C. de præscript. 30. anno: ibi dicitur, Colorem non posse

præscribere præsumptiuū sibi locatum à domino, quia non sibi,

sed domino possidet: & dominus quamvis ignorans, vel obli-  
litus ciuiliter possidet. Vide Panormitanus colligit præ-  
scriptionem procedere aduersis ignorantem, siue ignorat

se, habet ius in re, siue factum, ex quo competit ius in re.

Quare si me absente, inquit, aut ignorante ingrediatur quis

in fundum meum possellionem apprehendat, non incipit tunc

præscriptio, quia mis̄ bona fide fuerit ingrediens, quia per ta-  
lem ingressum ego non deli fundum ciuiliter possidere. L.

Si id quod. ff. de Acquirend. possit. Quare antequam præ-  
scriptio inchoetur, neceſſe est, ut rego possellionem ciuilis

mittam. Veluti si sc̄ens alium ingressum suis, supcipere me

posse repelli, & ideo animo, & voluntate detinere possidere,

vel obliitum per deceum um possellionem neglexi, tunc incipit

contra me præscriptio currere: quia tunc possidet, & non pro-  
cedere: ut annos ut Dynus in regula sine possellione, de

Regul. iur. in sexto, & Glossa ibidem, & Bartolus in L. C. de

seruit.

Addit Panormitanus, Si ignorantia sit ex causa iusta, &

probabilis, tunc a qua re iuri subvenit ignorans, quia re-  
fluitur in integrum.

Probabiliter est haec sententia Panormitani, cui deinde di-  
cat Sylvester in verbo Præscriptio. 2. qu. 8. videlicet præscrip-  
tionem currere contra ignorantem, eiām si us ignorantia

non sit crassa, & improbabilis: quia præscriptionis leges,

& iura non tam sunt in eisdum, & pernam domini negli-  
gentis, quam in bonum publicum. Et ita. Cuorū in Regu-  
la. Possessor mala fidei. Par. 3. §. 2. num. 3. vers. secundo mēritur,

dicit, siām est in hac parte opinionem Petri Perusini, & id

probat ex cap. Vigilanti, de Præscript. & L. Ultim. C. de longi  
temporis præscript. & ex Glossa in L. Vigilanti, in verbo La-  
tentibus, & ex Felino, Socino, & aliis.

De causis, quibus res iure ciuilis vñscapi-  
tur, siue præscribitur.

#### CAP. XXI.

**A** D vñscapiendum causā aliqua possellionis requiri-  
tur. Vnde lib. 4. Digestor. post titul. de vñscapio po-  
nuntur quidam tituli, quibus res vñscapi potest, vide-  
lacet pro soluto, pro emptore, pro hactede, pro donato, pro  
detecto, pro legato, pro dote, pro suo.

Primo quantum, Quid intelligatur in titulo, pro soluto  
in L. 1. ff. Pro soluto. dicit Hermogenius: [ Pro soluto  
vñscapit, qui rem debiti causa recipit: & non tam in quod  
debetur, sed & quodlibet pro debito solutum, vñscap. po-  
test.